(3) Ita D. Cousin ad DD. Dupanloup : « Si la philosophie spiritualiste n'est point aveuglée par le plus sot orgueil, elle doit savoir qu'en dehors de l'Ecole, dans le genre humain, le spiritualisme est représenté par le Christianisme, que le Christianisme lui-même est excellemment représenté par l'Eglise catholique, et qu'ainsi le Saint-Père est le représentant de tout l'ordre intellectuel et moral. — Je tiens cette suite de positions comme inattaquable, et je me chargerais de les établir victorieusement contre qui que ce fût, pourvu que l'adversaire admît Dieu, c'est-à-dire, un Dieu véritable, doué d'intelligence, de liberté et d'amour » (ap. DD. Dupanloup : *La souveraineté pontificale*, ch. x). — Huc cfr ea quæ observavimus, postquam necessitatem Revelationis probavimus, in *Tr. de verâ Relig.*, p. 60, 61.

» foi. » (*Proclamation à l'armée pontificale*; jour de Pâques, 8 avril 1860).

Porro quomodo fieri posset ut aliqua falsa institutio adeò veritati et civilisationi in mundo necessaria esset?... Ergo iterum atque iterum *Ecclesia Catholico-Romana est vera Ecclesia Christi*.

91. — CONCLUSIO.

Hanc igitur tandem liceat amanter salutare cum Sanctis et Magnis eujusque sœculi Viris. Hæc est enim ipsa, uti probavimus, cui jam **S. Augustinus** :

«... Meritò, Ecclesia Catholica mater Christianorum verissima, non solùm ipsum Deum, cuius adeptio vita est beatissima, purissimè atque castissimè colendum prædictas...., sed etiam proximi dilectionem atque charitatem ita complecteris, ut variorum morborum, quibus pro peccatis suis animæ ægrotant, omnis apud te medicina præpolleat.

« Tu pueriliter pueros, fortiter juvenes, quietè scenes, prout cujusque non corporis tantum sed et animi ætas est, exerces ac doces. Tu feminas viris, non ad explendam libidinem, sed ad propagandam prolem et ad rei familiaris societatem, casta et fideli obedientiæ subiicias. Tu viros conjugibus, non ad illudendum imbecilliorem sexum, sed sinceri amoris legibus præficiis. Tu parentibus filios liberâ quamdam servitute subjungis, parentes filii pià dominatione præponis. Tu fratribus fratres religionis vinculo firmiore atque arctiore quam sanguine nectis. Tu omnem generis propinquitatem et affinitatis necessitudinem, servatis naturæ voluntatisque nexibus, mutuâ charitate constringis. Tu dominis servos non tam conditionis necessitate quam officii delectatione doces adhærere. Tu dominos servis, summi Dei communis Domini consideratione placabiles et ad consilendum quam coercendum propensiores facis. Tu cives civibus, gentes gentibus, et prorsùs homines, primorum parentum recordatione, non societate tantum sed quâdam etiam fraternitate conjungis. Doces reges prospicere populis; mones populos se subdere regibus. Quibus honor debeatur, quibus affectus, quibus reverentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus cohortatio, quibus disciplina, quibus objurgatio, quibus supplicium, sedulò doces; ostendens quemadmodùm et non omnibus omnia, et omni-